

7. Informativa di settore

I settori operativi oggetto d'informativa sono stati determinati sulla base della reportistica utilizzata dal top management allo scopo di prendere decisioni in merito all'allocazione delle risorse e alla valutazione della performance. La performance del settore è valutata

sulla base dell'utile o perdita. Tale reportistica è basata in particolare sulle diverse aree geografiche in cui opera il Gruppo ed è determinata utilizzando gli stessi principi contabili utilizzati per la redazione del bilancio consolidato.

Le aree geografiche così individuate sono:

- Italia
- Unione Europea (Italia esclusa)
- Paesi Europei al di fuori dell'Unione Europea
- Asia
- Africa
- America
- Oceania

I prezzi di trasferimento fra settori operativi sono definiti alle stesse condizioni applicate a transazioni con terze parti.

Nelle tabelle seguenti si riporta l'informativa settoriale economico in relazione a quanto previsto dall'informativa ex IFRS 8.

Gruppo Salini S.p.A. IFRS 8

Informativa settoriale dicembre 2013

(Valori in Euro/000)	Italia	UE (tranne Italia)	Extra UE	Asia	Africa	America	Oceania	Totale elisione scritture	Totale consolidato
Ricavi	627.339	574.691	156.844	390.987	850.382	866.063	3.063	(135.549)	3.333.820
Altri ricavi	33.876	6.771	333	7.197	10.886	18.381	4.579	9.818	91.841
Ricavi totali	661.215	581.462	157.178	398.184	861.268	884.444	7.642	(125.731)	3.425.661
Costi della produzione	(522.833)	(529.774)	(129.214)	(325.814)	(548.462)	(608.317)	(9.233)	87.240	(2.586.409)
Valore aggiunto	138.382	51.688	27.964	72.370	312.806	276.126	(1.591)	(38.492)	839.253
Costi per il personale	(109.385)	(45.771)	(22.245)	(53.354)	(87.878)	(147.806)	(806)	7.803	(459.443)
Altri costi operativi	(35.252)	(3.222)	(584)	(2.308)	(6.119)	(18.073)	(22)	2.269	(63.313)
EBITDA	(6.256)	2.694	5.134	16.709	218.809	110.247	(2.420)	(28.420)	316.497
Ammortamenti	(12.962)	(2.248)	(727)	(24.633)	(62.543)	(51.060)	(14)	1.674	(152.514)
Accantonamenti									0
Svalutazioni	1.600	(1.574)	0	(6.383)	(236)	(9.737)	0	0	(16.330)
Costi capitalizzati per costruzioni interne	0	0	0	0	0	0	0	0	0
EBIT	(17.619)	(1.128)	4.407	(14.308)	156.030	49.450	(2.434)	(26.746)	147.653
Totale Area finanziaria e delle partecipazioni	476.983	16.478	(610)	(15.003)	(8.896)	(35.147)	(772)	(291.609)	141.422
Utile (perdita) prima delle imposte	459.364	15.350	3.797	(29.311)	147.134	14.303	(3.206)	(318.355)	289.075
Imposte	(37.342)	(4.574)	(1.611)	(2.381)	(10.299)	(2.036)	488	14.521	(43.234)
Risultato delle attività continuative	422.022	10.776	2.186	(31.692)	136.835	12.267	(2.719)	(303.834)	245.841
Risultato netto derivante sulle attività operative cessate	(65.555)	0	0	0	0	0	0	(22.585)	(88.140)
Differenza eliminazione Intercompany Ce	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Utile netto	356.467	10.776	2.186	(31.692)	136.835	12.267	(2.719)	(326.419)	157.701
Utile (perdita) di terzi	(5.403)	0	0	18	308	200	0	(4.366)	(9.244)
Utile (perdita) di pertinenza del Gruppo	361.871	10.776	2.186	(31.710)	136.527	12.067	(2.719)	(322.053)	166.944

Stato patrimoniale riclassificato

Informativa settoriale dicembre 2013

(Valori in Euro/000)

	Italia	UE (tranne Italia)	Extra UE	Asia	Africa	America	Oceania	Rettifiche ed elisioni	Totale
Attività immateriali	86.912	(84.046)	0	26	174	3.557	0	158.609	165.234
Immobili, impianti e macchinari e Investimenti immobiliari	47.331	12.439	4.425	67.295	234.575	160.437	36	(7.516)	519.021
Investimenti in partecipazioni	1.527.260	(13.084)	0	0	0	21	0	(1.452.936)	61.261
Altre attività non correnti	19.487	955	1.285	140	3.469	5.382	0	902	31.621
Totale immobilizzazioni (A)	1.680.990	(83.736)	5.710	67.461	238.219	169.397	36	(1.300.940)	777.137
Rimanenze	19.346	444	0	12.244	152.528	59.454	0	0	244.016
Importi dovuti dai committenti	325.933	72.014	3.698	98.546	333.275	448.944	0	0	1.282.410
Importi dovuti ai committenti	(111.448)	(238.235)	(2.716)	(152.761)	(1.001.225)	(377.696)	0	0	(1.884.083)
Crediti commerciali	863.582	178.108	27.479	94.402	501.534	530.521	3.408	(564.518)	1.634.515
Altre attività correnti	38.161	54.699	9.080	(75.329)	237.107	112.296	102	5.698	381.814
Attività (passività) tributarie	108.477	(25.677)	(1.748)	1.812	(24.934)	48.396	741	(1.812)	105.254
Sub totale	1.244.051	41.352	35.792	(21.087)	198.284	821.915	4.251	(560.632)	1.763.927
Debiti commerciali	(133.739)	(267.516)	(18.333)	(128.813)	(249.981)	(859.264)	(3.905)	484.268	(1.177.283)
Altre passività	(199.640)	(3.764)	(2.838)	(9.090)	(15.592)	(74.860)	(140)	56.280	(249.644)
Sub totale	(333.379)	(271.281)	(21.171)	(137.903)	(265.572)	(934.124)	(4.045)	540.548	(1.426.927)
Capitale Circolante Gestionale (B)	910.672	(229.928)	14.622	(158.989)	(67.289)	(112.209)	206	(20.084)	337.000
Attività non correnti destinate alla vendita (C)	655.288	0	0	0	0	0	0	(1.685)	653.604
Passività non correnti destinate alla vendita (D)	(681.218)	0	0	0	0	0	0	263.157	(418.061)
Benefici per dipendenti	(13.294)	(646)	0	(717)	(650)	(6.753)	0	0	(22.059)
Fondi per rischi e oneri	(276.638)	(2.048)	(554)	(1.393)	(5.899)	(5.687)	0	188.589	(103.629)
Totale fondi (E)	(289.932)	(2.693)	(554)	(2.111)	(6.548)	(12.439)	0	188.589	(125.688)
Capitale Investito Netto (E=A+B+C+D+E)	2.275.801	(316.358)	19.778	(93.639)	164.382	44.749	242	(870.963)	1.223.991

(Valori in Euro/000)

Cassa e altre disponibilità liquide	411.599	387.236	9.190	123.729	97.834	102.330	490	11	1.132.419
Attività finanziarie correnti	457.255	131.939	0	1.465	69.665	2.022	0	(429.817)	232.529
Attività finanziarie non correnti	30.829	30.750	11	1.630	391	0	4	(14.687)	48.928
Passività finanziarie correnti	(251.671)	(8.458)	(600)	(60.983)	(115.068)	(196.148)	(1.028)	192.109	(441.846)
Passività finanziarie non correnti	(1.017.937)	(167.875)	0	(1.867)	(69.983)	(43.341)	0	(2.737)	(1.303.740)
Debiti/Crediti finanziari netti (F)	(369.924)	373.591	8.601	63.974	(17.161)	(135.136)	(534)	(255.120)	(331.708)
Patrimonio netto	1.894.522	57.234	28.379	(29.665)	146.808	(93.586)	(291)	(1.304.243)	699.157
Patrimonio netto di terzi	11.353	0	0	0	413	3.199	0	178.160	193.124
Patrimonio netto (G)	1.905.875	57.234	28.379	(29.665)	147.221	(90.388)	(291)	(1.126.083)	892.282
Totale Fonti (H=F+G)	2.275.799	(316.358)	19.778	(93.639)	164.382	44.749	242	(870.963)	1.223.990